
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 03                Brasília-DF, 27 de janeiro de 2006 

Publicação semanal da CGRH/ SPA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SECRETARIA EXECUTIVA 
 
 

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE JANEIRO DE 2006. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 118, 
inciso XIV da Portaria Ministerial n.º  313, de 23 de junho de 2003,  publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
resolve: 
 

Art. 1º  Designar os servidores estáveis ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, matrícula     
n.º 810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula n.º 0755162, DULCIMAR JATOBÁ 
AZIZE, matrícula n.º 453610 e JARBAS SILVESTRE DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1459446 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para condução de Processo Administrativo 
Disciplinar de que trata o processo  n.º 53000.007650/2002, no prazo de 30(trinta) dias.  

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO- Secretário Executivo 
 
 
PORTARIA Nº 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2006. O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC nº 009, de 11 janeiro de 
2006, Publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 de janeiro de 2006, no uso de suas atribuições  
e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, resolve: 
   
DESIGNAR o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Classe A, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0755162, para Secretariar os trabalhos da referida Comissão. 
  
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO – Presidente da Comissão  
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 03                  Brasília-DF, 27 de janeiro de 2006 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
PROCESSO Nº  53000.000977/2006-97 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 
809972 Lei n° 8.911, de 

11.07.94, publicada no 
D.°U. de 12.07.94. 

FRANCISCO SALOMA DE 
MIRANDA 

 

FG-02 (CONCESSÃO) 

 
 
 
 

1/5 

 
 
 
 

31.03.98 

 
 
 
 

31.03.98 

 
PROCESSO Nº 53000.001278/95 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 
809950 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei n° 8.911, de 
11.07.94, publicada 
no D.ºU. de 12.07.94. 

JOÃO DA SILVA COUTO 
 
 

FG-3 (CONCESSÃO) 
 

FG-3 (CONCESSÃO) 
 

FG-3 (CONCESSÃO) 
 

FG-3 (CONCESSÃO) 

 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

 
 
 

08.11.94 
 

08.11.95 
 

08.11.96 
 

08.11.97 

 
 
 

08.11.94 
 

08.11.95 
 

08.11.96 
 

08.11.97 

 
O Servidor tinha incorporado 1/5 de FG-3. Com a nova concessão passa a ter 4/5 de FG-3. 
 
ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 

 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 03                  Brasília-DF, 27 de janeiro de 2006 

Boletim de Serviço   3

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


